XXIX. Tertia ratio. Signa Sacramentalia significant ex institutione diuina: at nulla verba significant ex institutione diuina: Ergo nulla verba sunt signa Sacramentalia. Maior irident posita est ex communis consensu & significabatur ab Augustino negante speciem benedictione sanctificatam, sic habendam esse, ut in vñ quolibet. Vnde etiam dicuntur mutationem accipere: quod alias explicandum erit.

XXX. Minor patet: quia nulla verba sunt, quibus vñsus sit Deus apud homines,

## DE SACRAMENTIS IN GENERE.

homines, non humana, & ex institutione, vñive humano significantia: & significantia eas ipsas res. Atque adeo non poterunt ipsi aduersarii, quantumvis Sophistæ, quantumuis audaces, vlla exempla proferre.

XXXI. Altenstag docet particulam illam, ex Institutione diuinâ, addit finitioni Sacramentorum, vt excludantur signa pure naturalia: & aqua, inquit, benedicta, qua non est Sacrementum: quia non à Deo, sed ab Ecclesiâ instituta. Certe si Sacramenta non sunt, quæ ab Ecclesia instituta, multo minus verba, quæ ne Ecclesia quidem, sed à mere humana consuetudine.

XXXII. Quarta ratio. Si verba essent sacramentalia signa: ergo vel quæ sonant, vel quæ signant. At vtrumque falsum. Ergo non sunt signa sacramentalia. Probatur assumpti pars posterior. Omnia signa sacramentalia, sunt sensibilia: At verba quatenus signant non sunt sensibilia: Ergo neque signa sacramentalia. Maior constat ex antepositis. Minor non est obscura: quia significatio non sensum afficit, sed mentem. Augustinus Dialect. c. 5. Signum est, quod se ipsum sensui. Et prater se aliquid animo ostendit. Et cap. 1. lib. 2. de doctrina. Signum est respirare speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in generationem venire.

XXXIII. Probat pars altera. Sacramentalia signa significant per similitudinem cum et significata: At verba quæ sonant nullam habent similitudinem eum et significata. Ergo non sunt signa sacramentalia. Maior est utrinque concessa e pte precedunt. Et illudetur apud Gabriem Biel in 4 q. i. dist. Ad hoc quod aliquid sit Sacrementum, tria requiruntur. Primum, quod sit res sensibilia habens naturalem similitudinem ad gratiam suis effectum Dei regnum, quam vel quem representat. Naturalem similitudinem dico, non per participationem eiusdem qualitatis: sic enim corporalia seu sensibilia non sunt similia spiritualibus: cum nulla etenim qualitas secundum speciem in istis vtrisque: sed similitudinem per proportionabilitatem: quæ est similitudo proportionatorum, ut sit ut se habet hoc ad illud ita hoc ad illud: exempli causa: sicut se habet aqua ad diluendas maculas corporales, ita se habet gratio ad abluerandas maculas spirituales.

XXXIV. Minor patet: quia nulla potest eiusmodi dari naturalis analogia verborum vñiorum ad rem significandam in Sacramentis. Etenim in verbis gemina duntaxat proprietates, sonus & sensus. A sono nihil ego quidem video quod defuniri queat, quacunque ratione. A sensu quid? Nisi fortasse, sicut hæc verba aliquid significant; ita alia quædam gratiam. Sed hoc quam ridiculum? Etenim non gratia est res significata per ea verbæ sed alia illa, quæ gratiam significant: quomodo in analogia, quam, exempli gratia, Biel habuit, non spirituales maculae significantur ab aqua, sed gratia. Quod si hinc discedas, quo ibis? An forte, sicut hæc verba significant aliquid, ita gratia quid aliud? Atqui gratia non adhibetur ad significantum.

XXXV. Concludo questionem, mutuo sumptis Panigarollæ verbis ex lectione 10. Signa in Sacramentis semper esse sensibilia: atque utiforma horum signorum semper audiri posse, quoniam semper verbas sunt: ita eorum omnium materia semper est visibilis, quia semper est vel res, vel actio, quæ etiam extrinsecus conspicere possit.

## CAP. XV.

## Calumnia de verbo Consecratorio &amp; Concionatorio.

I. Hactenus de elemento: nunc de verbo, à quo illud dictur fieri Sacramentum. Hoc, cuiusmodi sit, disputatur à Bellarmino cap. 14. 19. & 20. item à Suarez secđio. 3. disput. 2. Lorinus breuiter in 10. Actorum, versum 17.

II. Quærunt vtrum id verbum sit Concionatorium, an vero Consecratorium. & illud negant; hoc affirmant. Suares, Secundo sequitur in Sacramentis nouæ legi non esse simpliciter necessarium verbum concionatorium, sed consecratorium. Contia vero nos inducent; negantes consecratorium, affirmantes concionatorium.

III. Sed hic latus verborum quid sit, Bellarminus explicabit: recitans ex Caluini Instit. lib. 4. cap 14. scđio. 4. hunc locum, Hoc est quod vulgo dicunt constare Sacramentum verbo, & extero signo. Verbum enim intelligere debemus, non quod sine sensu & fide insurratum, solo strepitu velut magica incantatione consecrandi elementi vim habeat: sed quod predicatum intelligere nos faciat, quid visibile signum sibi velit: Quod ergo sub Papæ tyramide factitatum est, non caruit ingenti mysteriorum profanatione: putant enim satis esse, si sacerdos populo sine intelligentia obstupente, consecrationis formam denunciat. Etenim, Ergo et in verbo sacramentali fieri mentionem audiamus, promissionem intelligamus, que clara voce à ministro predicata plebem eo manu ducat, quo signum tendit ac nos dirigit. Hæc quidem ex Caluino sunt &c. Sed fabulam adornatam curiosius oportuit: quia Sophistæ inde non commoda satis nugandi occasio.

IV. Primum ergo obseruati iubet, aliter nos sentire de Baptismo, aliter de Eucharistia. In illo duo verborum genera requirent, primo Conionale, quo propinquatur a Ministro, expliceturque promissio diuina: deinde dum aspergitur aqua, vt dicatur, Ego te baptizo in nomine Patriæ, & Filiæ, & Spiritus Sancti. Sed in ista duntaxat vnum, nimirum instructionis: cum recitatut primum institutio, deinde explicatur; ac demum distribuitur panis & vinum.

V. Ceterum, Verbum sacramentale esse conditionem, dupliciter dici: vel vt concio sit pars essentia; vt sine ea non sit Sacramentum: vel tantum requiratur, vt Sacramentum structuose percipiatur. Hic autem Caluini perplexus loquitur. Interdum vt de re distincta à Sacramento; vt quem dicit, Sacramenta esse appendicem verbi. Sed saepius tamen, vt de parte essentiiali: sic enim, Sacramentum constare duabus rebus, signo & verbo. Et vero si verba concionale non esset de essentia; nullum omnino futurum: quandoquidem nullum admittat aliud. Et addit Caluini verba ex cap. 5. ad Ephes. Apparet nullum in Papæ legitimam esse signorum observationem: nam verbum quidem se habere iactat, sed quod sit incantationis vice: quia illud lingua incognita demurmurant: & ita, quasi mortuo elemento potius, quam hominibus destinatum foret. Nulla mysterii explicatio ad populum, qua sola facit ut mortuum elementum excipiat esse Sacramentum.

VI. Hactenus nugatus Bellarminus. Vbi primum, quid illud est, & cetera? & sentire & loqui de Baptismo, quam de Eucharistia? Vnde illi sumptus A quo nostrorum dictum? Aut si à nemine: quo iure sumit ille fibi, vt nobis non sua tantum tribuat verba: sed etiam sua rerum somnia adscribat? Eunus vero nos eodem modo & loquimur, & sentimus de utroque Sacramento; Papistisq; Sophistis relinquimus, vt totidem ferme naturas Sacramentorum distinguant, quot haberunt Sacramentorum nomina. Neque enim illis eadem ratio Baptismi & Eucharistie: cum ille in vñi tantum sit; ista etiam extra vñsum: non eadem illorum, & Pœnitentie Matrimonioque: cum illa signa habeant visibilita, hæc vero nulla: vt alia mittam.

VII. Sed calumniam possunt ipsi loci ex Caluino descripti potentissime refutare. Etenim prior ex Institutione vniuersalis est omnibus Sacramentis, non peculiaris Eucharistie: sicut & hoc ex Beza summa de re sacramentaria, Quæ est causa formalis Sacramentorum? Ordinatio Dei ipsius verbo comprehensa, & ab ipso Ministro explicata secundum eis mandatum: non autem pronuntiatio ipsius illorum verborum, neque vlla vis in vocabulis latens. Alter autem Caluini locus ex ad Ephesios nominatum de Baptismo agit. Quid manifestius? Nam si idem docemus de omnibus Sacramentis, ergo non alter de Baptismo quam de Eucharistia.

VIII. De nostra autem Sacramentorum celebratione, quam puerile nomen habemus in Baptismo, inquit, primo institutione recitant; tum adhibent formulam illam solem. Ergo agnoscunt duo genera verborum in Baptismo. In Eucharistia vero recitant institutionem & explicant; tum in distributione nulla verborum concepta formula vñntur: ergo vnum tantum genus verborum admittunt. Atqui prior consequentia est inepta. Non enim illa duo sunt verborum genera, sed vnum idemque repetitum, & quidem nullo discrimine, preter solam applicationem. Nam in Institutione generaliter Sacramentum ordinatur; quod postea sigillatum singulis dispensatur. Quæ differentia, si quæ est, tantum est accidentaria, vt quum Christus dixit generaliter, Qui crediderit & baptizatus fuerit, seruabitur, Marci 16. non id aliud verbum est, quam quod Petrus dixit, Act. 2. Respice te, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum: quamvis illic in definitum sit; hinc vero determinatum certis personis, certoq; temporis.

IX. Fraterea, quid illud est. Verbum cōcōnatorium, verbum consecratorium? Nam nos quidem nunquam ita distinguimus, immo ridentur distinguentes, quasi non possit & concionatorium esse consecratorium, & consecratorium esse concionatorium. Itaque auditio semel Bellarminus, & aliquando definito nugari. Agnoscamus esse quædam verba consecratoria, per quæ scilicet Elementa fiant Sacra, sed eadem consecratoria dicimus esse concionatoria. Distinctius loquar; illa ipsa verba, Ego baptizo te in nomine Patris, & Filiæ, & Spiritus Sancti; quæ iamiam ille disparabat a verbis Institutionis, vt duo genera nobis verborum imputaretur: ca; inquam ipsa, sunt concionatoria: Denique inter Consecratorium & Concionatorium ita distinguimus, si quid distinguendum; vt omne Consecratorium sit Concionatorium: at non omne Concionatorium itidem Consecratorium.

X. Quidigitur illi veniebat in mentem, cum quereret, vt cum concio sit essentia, an non? Aut concionem potius quid appellat? cur mutat verbum Concionatorium in concionem? Nam nos quidem solemus concionem applicare, pastoris orationem, explicantis applicantisque locum aliquem ex Scripturis. Hanc cur suspicaretur essentiale diei Sacramentis, nihil est prorsus causæ. Nam ea est eiusmodi plerumque, vt de Baptismo peculiariter nihil agat: de Cœna etiam, duntaxat nihil, nisi seriam adhortationem ad eius vñsum legitimum Fateor præire concionem utrique Sacramento: sed id nos scimus fieri non propter essentiam Sacramentorum: sed propter ordinem Ecclesiæ: in quo seruare dignitatem Sacramentorum satagimus, adhibita totius plebis adstantis reverentia, vt neque mercenaria sit Baptismi administratio: neque Eucharistia mutetur in priuatas Missas, quem vñtrumque abusum metito culpamus in Papatu.

XI. Mitte ergo concionem, à qua prorsus distinctæ sunt liturgiae; in quibus vere continetur verbum illud consecratorium simul & concionatorium, proprie pertinens ad Sacra, quod nos quidem tam essentiale statuimus, vt sine eo nulla omnino esse, aut esse posse Sacra, certissimum.

XII. Enimuero, quod ait Caluinus, Sacramentum esse quasi appendicem verbi: quid habet illis contrarium? Nam id verbum, vñuersaliter comprehendit promissiones præteritæ Sacramentis illas, inquam, de salute gratuita; illas de iustificatione, & sanctificatione, quæ proponuntur etiam sine Sacramentis vñis: sed postmodum confirmantur Sacramentis: tum verbum istud consecratorium, peculiariter id sit verbum, quo instituitur, atque vt ita dicam, formatur Sacramentum. Loquutus erat Caluinus admodum diserte, ne quis allucinat occasionem haberet. Sed Iesuitæ nolunt nō posse calumniari.

XIII. Omittamus calumnias: rem ipsam videamus. Negat Caluinus verbum Sacramentale, id est, id vnde dicitur Sacramentum constare signo & verbo, ita intelligendum, vt in Papatu. Et eadem opera explicat quomodo in Papatu soleat sumi, his articulis. Primo, quod sit mortuo elemento destinatum potius quam hominibus. Secundo, quod sine sensu & fide demurmuretur. Tertio, quod solo strepitu veluti magica incantatione consecrandi elementi vim habeat. Qui articuli desumpti ab ipsa aduersario & doctrina & praxi; nusquam à Bellarmino calumnias accusantur. His iesit, Caluinus tandem ponit verbum Sacramentale esse promissionem, quæ clara voce à ministro predicata, plebem eo manu ducat, quo signum tendit ac nos dirigit. Et quia hinc distinguendi occasio fuit Consecratorium, & Concionatorium; in aperto iam est, per Consecratorium id significari, quod vim nullam habeat in hominum mentes; sed in ipsa elementa: Concionatorium contra, quod in eas meures vim suam exerens, qui vñs est naturalis verbum omnium; non nisi inde vim habet in elementa.

XIV. Hoc sensu poteramus sua vocabula Sophistæ permettere: nam etsi in alienum deriuuntur, tamen definitionibus suis explicitantur. Sed nos nihilominus, tum quia homonymias vitari censemus oportere: tum quia permittendum non potemus aduersario, vt pro arbitrio vocabulis abutatur in calumniam nostri; quasi negaremus vñlam vim esse verbis sacramentalibus elementa consecrandi, verbi alia substituemus, ea que magis accedentia ad stylum Calvini, à quo status questionis est accessus. Pro consecratorio, demurmuratum dicemus: pro Concionatorio, prædicatum;

dicatum; id est, alta claraque voce populo intimatum, ita ut possit ab omnibus intelligi, aut sonus, aut sensus saltet.

X V. Porro tres Bellarminus propositiones numerat, ad quas reuocet hoc quicquid est controversia. Primam, Non solum in Baptismo, sed etiam in ceteris Sacramentis requiri verba in ipsa celebratione mysterii. Secundam, Non requiri verbum conionale ad essentiam vlli Sacramenti. Tertiam, Requiri ad essentiam Sacramenti certam formam verborum, qua non tam instruat circumstantes, quam consecret & sanctificet elementum. Quarum posteriores duas agnoscimus disputandas. Sed priorem ostendimus esse à malitiosa calunnia. Nos enim contra credere nullum Sacramentum posse legitimate celebrari, absque verbis consecrationis, id est Institutionis. Itaque hic labor nobis superfluus est; Bellarmino etiam ridiculus.

## C A P. XVI.

'De verbo Sacramentali predicatoro.'

LD secunda igitur & tertia agnoscamus propositionem, quae statuit, non requiri verbum conionale, id est prædicatum, sive instruens, ad essentiam vlli Sacramenti, cum tamen nos contra dicamus, nullum Sacramentum constare posse absque verbo prædicato, id est, quod iij intelligant, quibus Sacramentum administrandum sit. Nostra affirmantium haec sunt argumenta.

I I. Primum à natura verborum. Omne verbum significans aliquid publice, est prædicatum: At omnia verba Sacramentalia significant aliquid publice, ergo sunt prædicata. Probatur minor, quia omne verbum id habet proprium, ut significet, teste Augustino 1. de doctrina Christi, c. 2. Sunt autem alia signa, quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim vitetur verbus nisi aliquid significandi gratia. Omnes usus, inquit, ergo, inquam, non significantium verborum, nullus usus. Nemo vitetur: ergo ne Deus quidem. Augustino consentit Philosophi definitio, εἰ πόθεν εἴ τις φωνή τῶν λογίων μηδέποτε οὐ μέσα. Quia in voce sunt signa, sunt affectionum in mente. Tum de verbis Eucharisticis Euthymius lib. 6. & in 22. Leuit. Sermo est, qui prolatus ab ipso Christo super dominicum mysterium. Ipse enim liberat nos ab ignorantia, remouet que nos additus, carnale quipiam & terrena de sanctis arbitrari, sed diuine ea & spiritualiter accipi sancti.

III. Maior autem non est difficilis. Nam ex ipso statu questionis, opponuntur verbum prædicatum, sive ut Sophistæ maluerint, concionatorium, & verbum incognitum; sive demurmuratum absque sensu & fide: Quomodo ergo nullum verbum potest esse sine sensu, id est, significacione, sic neque nullum verbum potest esse non prædicatum. Præterea, nullum incognitum significat, ut omne noui prædicatum, est incognitum. Ergo nullum non prædicatum significat: Atqui omne verbum Sacramentale significat: Ergo nullum verbum Sacramentale est non prædicatum, sive non concionatorium;

I V. Secundum. Nullum signum institutum consistere potest absque verbo prædicato: At omne Sacramentum est signum institutum: Ergo nullum Sacramentum consistere potest absque verbo prædicato. Minor assument ex vtrinque confessis c. II.

V. Maior patet; quia, ex confessis in eodem capite, signa instituta sunt ex se indeterminata ad significandum, determinantur autem per verba, quibus instituuntur. At verba non intellecta, nihil determinantur: Cum igitur verba sacramentalia determinent, & verba nihil significantia, nihil determinent: Ergo non possunt verba sacramentalia esse non intellecta, id est non prædicata.

VI. Idipsum confirmatur inductione. Nam Sacraenta in Paradiso instituta, habuerunt verba non susurrata, aut sine sensu demurritata, sed neque prædicata Adamo & Eva, ut ex arbore Vitæ comederent, ab arbore Scientiarum abstinerent. Quæ verba ab illis intellecta fuissent patet ex eo, quod Eva obieccit easerpenti tentanti. Longe post, Abrahamus, non tantum iussus est circuncidi, sed eadem opera audiit fore signum fœderis. Sic Patriachis vim Moses audiit à Deo, & tradidit populo suo. Sic in Novo Testamento habemus institutionem Baptismi, & Eucharistie. Et, ut à Sacraementis transierat ad alia signa instituta, Noc audiuimus à Domino claram, perspicuum determinationem Iridis ad significandum fœdus tum recens constitutum à Deo. Et lapides duodecim in Iordanem, & altare posse aedificatum à parte Isaelitarum, tumulus ille inter Jacobum & Labanum; habuerunt verba non demurmurata sed clara, & perspicua: nec potest nullum omnino exemplum dari signi alicuius instituti per verba ignorata ei, in cuius gratiam instituebatur.

VII. Tertium: Omne verbum in Scriptura, est verbum prædicatum, non demurmuratum. At verbum Sacramentale, est in Scriptura, ergo verbum Sacramentale est prædicatum, non demurmuratum. Pater minor, tum de Sacramentis veteribus, tum de nouis. Maior autem facilis. Quia omne verbum omnibus propositum, est verbum prædicatum; non vero sine sensu demurmuratum. At omne verbum in Scripturis propositum, est omnibus propositum; quod peculiariter controversia est olim disputatum. Ergo omne verbum in Scripturis, est prædicatum.

VIII. Quartum. Omne verbum ab Apostolis auditum à Christo, est verbum prædicatum: At verbum Sacramentale est ab Apostolis auditum à Christo. Ergo idem prædicatum. Minor per se est in confessio. Maior probatur, Matth. 10. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lucis: & quod in aurem auditum, prædicate upradomos. Inde Paulus 1. ad Corinth. 11. Verbum Sacramentale Eucharistie recitatur, præfatur, Egó accepi à Domino, quod & tradidi vobis. Quomodo postea cap. 15. Tradidi vobis in prima quod & accepseram, cum resurrectionis verbum intimaturus esset, & periplicue tradidimus, sive prædicaturus. Unde facilis conclusio. Quemadmodum resurrectionis verbum, sic tradidimus ab Apostolo, non fuit demurmuratum sine sensu, & incantationis in morem, sic neque verbum Sacramentale Eucharistie.

IX. Quintum. Habemus in Baptismo peculiariter mandatum Christi, c. 28. Matthæi. Profecti docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti: docentes eos seruare omnia, quæ mandavi vobis. Vbi Tom. IV.

manifestum est, adultos instruendos ut baptizentur; at qui id fieri nequit per verbum demurmuratum sine sensu: sed verbum prædicatum.

X. Bellarminus respondet, iuberi quidem ut instrucción præcedat baptísum: sed non præscribi concionem tanquam partem essentialē Sacramenti: imo distingui potius, teste Hieronymo ad eum locum, Ordō præcipiūs, inquit, ius sit Apostolis, ut primum docerent omnes gentes: deinde fidei intingerent Sacramento: & post fidem, ac Baptisma, quæ essent obseruanda præcipient.

X I. Sed ego insto. Et concedo distingui instructionem, ab ipso actu baptizandi, qui lequi debet. Sed addo, verbum Sacramenti, esse partem eius instructionis. Atque ita verbum additum aqua in actu baptizandi esse verbum prædicatum, non demurmuratum. Porto esse partem instructionis, & præcedere actum, probo exemplo Perri, Act. 2. vbi hæc distinctio manifeste exprimitur, Petrus ait ad eos, Re/piscite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: & accipietis donum Spiritus Sancti. Hæc exppositio est, explicatio est, prædicatio est verbi Sacramentis in Baptismo. Postea sequitur actus baptizandi. Qui ergo libenter excepterunt sermonem eius, baptizati sunt. Nimis non codem suamento, cum dicebat Petrus, baptizetur unusquisque vestrum: sed postquam dixisset, & ex dictis persuasi essent adstantes baptizari.

X II. Sextum. Omne verbum cui creditur, est prædicatum. At verbum Sacramentale, est verbum cui creditur: Est igitur verbum prædicatum. Probatur maior. Nam in quoque verbo, duo sunt tantum, sonus, & sensus. At sonus non creditur: nam credere pertinet ad intellectum, ut est alias assertum, non contradicentibus Papistis, sed auditur; id est, aures solas ferit: Ergo sensus solus creditur: si creditur, ergo intelligitur: si intelligitur, ergo oportet esse non demurmuratum, sed prædicatum. Tum autem manifestum est Pauli axioma 10. ad Rom. Quomodo credent ei de quo non audierint? quomodo ergo audient absque prædicante? Et post, Ergo fides ex auditu est: auditus autem per verbum Dei. Cum ergo auditu non possit absque prædicante: nec credi nisi auditur, ergo credi non potest absque prædicante: Quare verbum cui creditur, idem oportet esse prædicatum.

X III. Minor probatur ex Augustino in Ioannem tract. 80. Detrahe verbum, & quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum; seriam ipsum tanquam visibile verbum. Nam & hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lauit: Qui lotus est non indiget, nisi uti pedes lauet: Sed est mundus totus. Unde ista tanta virtus aqua, ut corpus tangat, & cor abluit, nisi faciente verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur. Nam & in ipso verbo aliud est, non transiens, aliud virtus manens. Hoc est verbum fidei quod prædicamus, ait Apostolus: quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Iesus, & credideris in corde tuo quia Deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. Corde enim credimus ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Unde in Actibus Apostolorum legimus: fide mundans corda eorum. Et in Epistola sua beatus Petrus, Sic & vos, inquit, baptisma saluos facit: non carnis depositio soridum, sed conscientie bona interrogatio. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus: quod sine dubio, ut mundare possit, consecrat & baptizamus.

X IV. Laudabilis locus, & dignus attenta consideratione. Primum: Quæstio est, quomodo elementum fiat Sacramentum. Et fieri Sacramentum explicatur statim: eam habere vim, ut corpus tangat, & cor abluit: hic enim finis est propter quem Sacramentum fit. Respondebat autem fieri Sacramentum, accedente verbo. Et ab hoc verbo eam rem esse, non quia dicitur, id est demurmuratur, sed quia creditur, id est prædicato & intellecto fides adhibetur. Unde subiicitur: Hoc est verbum, quod prædicamus: quod quanquam à Paulo dictum, non peculiariter de institutione vlli Sacramenti: sed generaliter de Verbo Dei in Ecclesia prædicato: tamen applicatur ab Augustino de verbo Sacramentali. Unde in fine, Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, quo sine dubio consecrat & baptizamus: nempe ut definiat, non aliam esse naturam verbi Sacramentalis, quam totius verbi fidei. Clarus: omne verbum fidei prædicatur: at verbum Sacramentale est verbum fidei. Ergo verbum Sacramentale prædicatur.

X V. In hoc loco expediendo vobis me fudit Bellarminus: & prolixè disputat: sed partim aduersus Caluinum: partim aduersus suos, quibus non tantum putavit esse subtilitatis acumen, ut nobis obiciantibus satisfaccerent. Viderit ille sane quid cum suis sit acturus: dum nobis res potius nostra erit cordi.

X VI. Caluinum supponit contendere totum huic locum de concione intelligentem. Hoc ipsum impugnat argumentis quinque. Primo: quia Augustinus: detrahe verbum, quid est aqua nisi aqua? At detrahe verbo concionis, aqua Baptismi non est pura aqua, sed Sacramentalis: hoc probat; quia apud Papistas nulla fiat concio: & tamen baptismus sit verus. Secundo: quia Augustinus ait, accedit verbum ad elementum: at qui concio non accedit, sed præcedit. Tertio: quia satetur Augustinus ipsam aquam habere vim mundandi: sed non ex se, verum à verbo. At concio nihil aquæ tribuit: quia tota referitur ad instruendos auditores. Quarto: quia dicat Augustinus hoc verbo consecrari baptisatum: qui tamen alibi doceat verbum, quo baptismus consecratur, esse inuocatum. In nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti, testij contra Donatistas cap. 15. Postremo, quia dicat Augustinus, ea aqua mundati infantem, quanvis nondum valentem credere. At verbum concionale nihil proficit, nisi actu credatur.

X VII. Athæc nulla Caluinii refutatio est, verum impostura. Nam concionem Caluinus nusquam nominavit, sed verbum prædicatum, declaratumque ut ante monuimus. Itaque obiectiones sunt inutiles. Nam apud Papistas verbum est prædicatum ipsum illud Sacramentale, quod celebrando baptismo debet adhiberi. Ignoto quidem illud idiomate, sed peccato sacerdotum. Interea tamen prædicatum, quia alias explicari solitum, ut non sit profus inuocatum. Tum autem iis tandem cognitum, quibus sit vtile. Nam apud hereticos notum est, ita verum esse baptismum, ut tamen non sit vtile, nisi quando transiit ad Catholicam, vbi docetur, quid illud sit verbum, ut fiat prædicatum, quod hominum malitia demurabat.

X VIII. Falsum est itidem in secunda obiectione hoc verbum præcedere, reuera enim accedit, quia tum prædicatur, & publicatur, cum ipsa solemnitas impletur Sacramenti. Quanquam si maxime concionem di-

## DE SACRAMENTIS IN GENERE.

ceterum; negaremus tamen præcedere elementum: sed tantum elementi applicationem: sicut in Eucharistia: in qua apparet, ne Christum quidem singulis portionibus distribuendis addidisse verba illa solemnia: sed semel, & vel in prima distributione, vel etiam ante hanc. Quia scilicet legamus *Lucæ 22. Accipite hoc, & partimini inter vos.*

XIX. In tertio, negatur, si concio, (id est, verbum concionatorium; siue prædicatum, ut nos loquimur,) tota sit in instruendis auditoribus, ideo nihil conferre aquæ. Imo potius ideo instruere auditores, ut aliquid conseruat aquæ: quam sane Augustinus dixit habete vim à verbo, faciente; inquit, non quia dicitur, sed quia creditur.

XX. Quartum vero, quorsum? ut ipsum ibi contradicatur euincat Augustinum? An ut invocationem Trinitatis doceat esse verbum Sacramentale? Prius absurdum: non enim non conueniunt in uocatio Trinitatis & verbum prædicatum: quasi omnem invocationem op̄erat esse obscuram demururam, & non prædicatur, non explicatam auditoribus. Alterum inutile: Nemo enim negat hac invocatione baptismum consecrari: sed hoc constat ex Augustino hanc invocationem esse verbum prædicatum: constat, inquam, hanc invocationem dare vimi aquæ, non quia dicatur, sed quia credatur.

XXI. In quinto: quid est, actu credi? An ab eo cui proste, an ab Ecclesia? Nam hoc conceditur: & diserte affirmatur ab Augustino: mundari infante, quia Ecclesia credit verbum Sacramentale. Nempe quia transfans fidem non habet, ideo baptizatur in fide Ecclesie; ad quam idem pertinet. Itaque obiectio hoc sensu nihil est: An ab ipso cui prodebet? Negatur semper actu credi oportere. Nam hoc, inquam, verbum dans vim aquæ ad purgandum, actu non creditur ab infante, qui tamen purgatur, non creditur ab hypocritis, quibus tamen non inutile esse patet, quia non repetatur. Nempe quia causæ morales plurimæ effectum suum producunt, etiam cum nondum sunt actu: sed tantum potentia. At quæ neque est actu; neque potentia, nullum potest effectum producere: unde necesse est verba Sacramentalia esse prædicata. Nam quæ sunt absque sensu demururata, neque actu neque potentia creditur: ut Paulus, *Quomodo credent, si non assiderint? Quomodo audient absque prædicante?*

XXII. Sed enim, quam ille igitur Augustino mentem affigat, audiamus: & admitemur Sophisticen. Dico, inquit, *Augustinum hoc loco non semper loqui de eodem verbo: sed nunc de Sacramentali, nunc de concionali.* Quando igitur ait, *Vnde tanta vis aquæ, nisi faciat verbo, non quia dicitur, sed quia creditur,* tum loquitur tantum de verbo Sacramentali: quod quidem vimi mundandi haberet, non quia est simplicitet sonus transiens, id est, metra res naturalis, sed in quantum in eo est virtus manens, id est, contigeret invocationem Trinitatis. Et quia creditur, id est, quia est obiectum fidei: nec enim illud, quia creditur, potest significare; quia creditur actu: alias sequeretur infantem baptizatum à Turca, quia nullum elicet fidei actum, vere baptizatum non esse: quod est falsum. Quando vero ait, *Fide mundans corda eorum:* Item, *Hoc est verbum fidei, quod prædicamus; quod si confitearis, loquitur de verbo extra sacramentum.* Prolixiore haec disputationem ita contraxit breuiator Bellarmine Baptista Desbœufs.

XXIII. Ait ego primum dico, etiam si non loqueretur seroper de eodem verbo: tamen iustificare, quod gnoscat Bellarmius, hæc verba, unde tahta vis aquæ, & quæ sequuntur, sive tantum de verbo Sacramentali. Nam etiam Calvinus hæc sola describat: et si nos plenus simus prosequunti. Ex isto ergo constat hoc verbum Sacramentale efficaciter esse, non quia dicitur, sive ut Bellarmius explicat, est aet perclusus: sed quatenus est obiectum fidei, ac proinde intellectus, ut paulo ante notauimus. Nam eo ipso nostrum dogma necessario est, sibi licet.

XXIV. Quomodo autem credatur actu: iam explicatum est. Exemplum de Turca, prout descriptum à Baptista, alienissimum est à veritate. Nullum enim Sacramentum administrari potest à Turca. Atque adeo aliis verbis erat à Bellarmio propositum, *Si per impossibile, aiebat, tota périrer Ecclesia, & tamen Turca quipiam, qui nos res nostras, infantem baptizaret, cum intentione faciendo, quod Christus instituit, & Ecclesia faciebat, certe ille esset baptizatus.* Quæ forma penitus nugatoria est: supponens id futurum, quod tamen fateatur esse impossibile. Quæ si quis iam latageret prouidere cibum hippocentauris & tragaphis, si vnoquam illi futuri essent. Certe si per impossibile Sophistæ nulli essent, longe melius ageretur cum Ecclesia. Cæterum de Ministro Baptismi suo loco disputatum imus.

XXV. Secundo, dico Augustinum in ea disquisitione seroper loqui de eodem verbo, sed, ut solet specialis doctrina illustrari, confirmarique, à generali. Quomodo si quis de hominis natura disputat, ascendet ad naturam animalis. Omnino enim Augustinus probat verbum Sacramentale mundans: quia nimis sit verbum Dei: Scriptura autem doceat verbum Dei mundare: Quod quia noluit a se quip Bellarmius, ideo noui nullus fixit sibi obiectus perpetuam & quæocationem: cuius ne vmbra quiden illa esse potest: nisi apud eos, qui sive ignorantia, sive industria, reliquis imputant somnia sua.

XXVI. Vnum breuiator omisit; quod nos non debemus. Non est fides, quæ dat virtutem mundandi elementum: non enim ideo aqua habet vim mundandi, quia ego credo, sed quia est Sacramentum à Deo institutum. Item alterum. Non negari ab Augustino, verbum ipsum, ut dicitur, & ut est res sensibilis, habere virtutem. Nam si quia ipse habet virtutem mundandi, quanto magis verbum ut sensibile? sed negari virtutem illam esse à verbo, ut est res sensibilis. Itaque totum Sacramentum habet virtutem: sed habet à verbo, ut verbum est res spiritualis, & sola fide eo cognoscibilis.

XXVII. Ad primum respondendo: concedi fidei non dare vim elementum: neque id Augustinum dixisse: aut quenquam nostrum dicere. Nam quis negat hanc vim esse ab institutione? & hanc institutionem acer esse Dei penitus, & solius? Sed esse dixit Augustinus & nos asserimus, aquæ à verbo, non quia auditur, sed quia creditur. Nimirum, ut fides constituantur, non causa efficiens vim in aqua mundandi: nam id verbo diserte tribuitur: sed ut sit causa, sine qua verbum non facit eam virtutem: nimirum, quia causa moralis agit in intellectum & voluntatem: aqua autem non potest in intellectum, multo minus in voluntatem quicquam agere non sibi natura-

le; nisi mediante verbo: quo persuadetur & intellectus & voluntas.

XXVIII. In altero manifestam imposturam esse dico: cum ponitur, quod est contra Augustini verba. Non negatur, inquit, verbum ipsu habere vim, quatenus est sensibile. Quid ergo estne verbum sensibile, altera quam audibile? Quod si non est, profecto si vim habet, quatenus sensibile, habet quatenus auditur. Atqui hoc est, quod Augustinus negat, *Faciente, inquit, non quia auditur.* Itaque illud, *Si aqua ipsa habet virtutem emundandi, quanto magis verbum, ut sensibile si audisset Augustinus, sibilis exceperit;* ut profectum ab homine mentis emota. Nam dicendum erat, si aqua, quanto magis verbitum. Vel, si aqua, quia sentitur, quanto magis verbum quia sentitur. Et non inepta conclusio esset: quia per quod quid talis est, ipsum est magis tale. Sed Sophista neutrū dixit: & dixit, si aqua, quanto magis verbum sensibile, id est, quatenus sentitur: quod est ineptum.

## CAP. XVII.

## Contra verbum Sacramentale prædicatum Argumenta Suarit.

SVares & Bellarmibus contra disputant. Primum argumentum sic concipitur à Suarez. Verbum concionatorium, vel est necessarium ad conciencia Sacramentorum, vel non est. Si prius; ergo nullum verbum esset necessarium: Nam si necessarium aliquod; ergo vel concionatorium, vel consecratorium. At non consecratorium: nam ab aduersariis prorsus feicitur. Si ergo non concionatorium, sequitur nullum. At si concionatorium dicant necessarium: ostendant ubi Christus id instituerit, aut præcepit. Nobis enim, inquit, traditum non est: neque etiam in Scriptura legimus. sed potius contrarium.

I I. Huius argumenti posteriore partem Bellarmius virget; à Scripturis negative. Et confirmat: quia Ioannis tertio, *Nisi quis renatus fuerit.* Et 4. cun. Dominus baptizaret pet discipulos: Et Marci ultimo, *Qui creditur, & baptizatus fuerit, saluus erit.* Et ad Titum 3. *Saluos nos fecit per lavacrum: ut Petrus vos salvos facit Baptisma.* His, inquam, locis, nullum mentio verbi, nedum concionis.

I I I. Sed Suarez adeo est inepte argumentatus; ut ostenderit se argumentandi leges ignorara. Quis enim à disparatis ita est vñquam argumentatus, ut disparationis omnes partes tolleret? Quæ potest inde conclusio clie? Necessarium est verbum concionale, aut non est. At neque est, neque non est. Ergo quid perficiant noui ex Iaponia Logici, quibus credo Aristoteles organum nunquam composuit; suo tempore non cognitis. Imo doceant, quomodo idem neque sit necessarium, neque non sit. Ex illo scilicet principio, in singulari alterutrum necesse, vel esse, vel non esse. Tam sum mirabilia Iesuitarum ingenia. An nouum genus est miraculorum: quod non stupidos reddat auditores, sed à stupidis autoribus fiat? Mitto calumniam de consecratorio reiecto: neque enim iterato refutari digna.

I V. Magis Theologo digna pars illa de autoritate Scripturae. Sane si nusquam locorum tradiderit illa quicquam de verbo, quod illi concionatorium dicunt; nos prædicatum malumus: in nobis nulla mors est quominus triumphantes Papistæ in capitolium albis equis inuehantur. Et si poteramus æquo iure in eadem scriptura querere verbum demursum: nisi nolent aduersarij eodem iure nos vi in se: quo illi nunc volunt in nos. Vtrumque est: nos qui demurmuratum, decantatum, iactatum nullum verbum volimus: quia nullum in Scriptura comperimus; eosdem eodem iure ne prædicatum quidem velle æquum est, si itidem nullum in Scriptura.

V. Sed quid mentis Bellarmino concludenti. Nullum est uno, altero, tertio, quarto loco, ergo nusquam? Ne Arrius similiter; non est rō sp̄igitor, uno, altero, tertio, quarto loco, ergo nusquam. Nam quis nescit potuisse itidem diligere, non quos oportuit, sed quos libuit? Sic memini puer videre pueros ludicrè queri ubi vis gentium, potius quam ubi essent. Quid denique si nos virginem, in eisdem illis locis nullum esse verbum consecratorum? Ergone tolleret concludentes, nusquam esse? & se speret ille tuorum fore aduersum nos? Scilicet nos lolio vicitam: illi datum non nisi pascier ambrosia.

V I. Duo, inquit, tantum loca sunt, ubi fit mentio verborum, At Ephesios 5: *Mundauit eum lauacro aquæ in verbo, Matthæi ultimo, Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti.* Sed prior debet per posteriore explicari. Et ita sit apud Chrysostomum, Theodoretum. Theophylactum, Anselmum, alios: excepto uno Hieronymo, qui non literaliter exposuit, sed tropologicæ. In posteriore, negat concionem nominari tanquam parrem essentialē Sacramenti: sed instructionem adulorum præcedentem Baptismum.

V II. Nos negamus his solis locis constare verbum Sacramentis adhibendum. Nam quorundam loci sunt in quibus instituuntur, aut instituta recitantur Sacra menta, iij omnes huc pertinent: quia nulla institutio aut est, aut fuit vñquam absque verbo, & quidem prædicto; ut docuimus superiori capite.

VIII Consentimus locum ex ad Ephesios intelligendum per alterum ex Matthæo: nec negamus verbum esse invocationem illam Trinitatis: sed esse hanc invocationem Trinitatis, verbum demurmuratum negamus: dicimus esse potius prædicatum, explicatum, denique si velint, concionatum: ita enim probatum superiorem capite.

I X. Secundum argumentum Suarit. Si concio est necessaria, ergo vel propter eum qui suscipit Sacramentum; vel propter circumstantes, vel propter conferentem. At haec falsa. Ergo concio non est necessaria. Non propter suscipientem: nam is sapere non est capax; ut infantes, & phreneticis: sapere non indiget; quia est sufficienter instructus & dispositus. Non propter circumstantes: tum propter easdem rationes, tum quia adiungit per accidens. Non propter conferentem: quia aliud est baptizare, aliud euangelizare, prioris ad Corinthios primo: ubi Anselmus notauit, non quicunq; idoneus est ad Sacramentum administrandum, esse etiam ad docendum.

X. Huius argumenti postrem am partē Bellarmius adsumpsit; & ita for-

manit. Si ita esset, non distinguerentur officia concionandi & baptizandi. Quicunque enim concionaretur, hoc ipso baptizaret: quandoquidem ministraret formam Baptismi: & contra, qui baptizaret concionaretur, cum Baptismus formaliter nihil aliud sit nisi concio. At contradicit huic sententiae Beatus Paulus i. prior ad Corint. vbi nota Ambrosio adscriptus Commentarius, minus esse baptizare, quam concionari: eo quod qui baptizat, solum pronuntiet solennia quædam verba, & aquam insundat: quod facilium est.

XI. Respondeo ad argumentum negari assumptum. Et concionem, id est, verbum prædictatum esse Sacramento necessarium, propter suscipientem, propter adstantes, propter conferentem. Nimirum neque ille sufficeret Sacramentum: neque ista adstante Sacramento: neque hic denique conferret Sacramentum: quandoquidem ablato verbo prædicato, clementum nullum esse potest Sacramentum.

XII. At suscipiens plerumq; non est capax. Respondeo, capacitem dicis, vel actu presenti, vel facultate in futurum. Concedo non semper esse capacem actu; id est, eodem momento, quo suscepit Sacramentum, non capere, quid circa se agatur, aut dieatur. Sed dico neminem admittendum ad Sacramentum illum, qui saltet altero modo non sit capax. Atque hoc genus capacitis efficit, ut necessarium sit verbum; & verbum prædicatum; nemo omnino capax esse poterit vñquam. Non enim intelligi potest, quod vel non dictum; vel ita dictum, vt in solo murmure consistat: nam solum murmur nihil significat.

XIII. At plerunque suscipiens adeo est eruditus, & præparatus, vt non egat verbo. Sed hoc negamus. Non enim propter ea necessaria verbum, vt tantum erudit, sed vt instituat Sacramentum. Nec vñquam insticuit, nisi prædicatum; id est, vel erudiens actu, vel potens erudire etiam aliquanto post. Quare etiam qui eruditissimi sunt, opus habent hoc verbo, quem suscipiunt Sacramentum: quia absque eo Sacramentum nullum suscipiunt. Atque ita semper factum in Ecclesia vera. Nam hæc prius erudiebat diligentissime Catechumenos: post admittebat ad Sacraenta: non nuda signa, sed vestita suis suis verbis, quæ jam edocti fuerant dum essent in Catechumenis.

XIV. Adstantes sunt per accidens. Fortasse, ita quædam: sed nego sequi: si adstant per accidens, ideo non necessarium iis verbum prædicatum. Quia adstantes intelligimus, non fabulos, sed Sacramento: atque si nullum sibi verbum, nemo nego per se, neq; per accidens adstante potest Sacramento: qd nullum est neque esse potest. Quanquam Eucharistie sicutem nemo adesse debet per accidens, si legitimus ille Canon apud Gratianum de Consecratione, distinctione secunda, Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint Ecclesiasticus carere liminibus. Tum autem Paulus in piore ad Corinthios negat vñendum sermone incognito, tum alias ob causas, tum propter superuenientes infideles: qui tamen negari non possunt adesse per accidens.

XV. Superest minister Sacramenti. Si aliud est, inquit Suares, euangelizare, aliud baptizare: ergo propter ministerium non est necessarium verbum prædicatum. Ast ego consequentiam nego. Quid enim obstat quominus sint eiusdem vnius rei partes suis differentiis disparata? Et si possunt vnum aliquid componere quæ inter se dissimilares, cui eam rem usurpat, non possit partes usurpare nisi essent disparati? Hoc Suares oblitus est docere: quasi sola sua autoritate speraret futurum, vt nemo hisceret contra.

XVI. Neclaudabilius Bellarminus. Si est, inquit, necessarium verbum prædicatu, ergo non distinguerentur officia concionandi, & baptizandi. Eque, inquam, absurdia consequentia. Imo quia vñrumque necessarium, & baptizare, id est, aqua intingere, & prædicare verbum Sacramentale: ergo ambo distincta sunt inter se: nam si indistincta: non essent duo necessaria, sed vnum tantum. Adeo incon siderate Bellarminus argumentum.

XVII. Sed enim, inquit, quicunque concionaret, eo ipso baptizaret. Et hoc falsum, inquam. Atque ministeria formam Baptismi. Iterum falsum. Nam, vt dixi, non recipi oportet baptizare & concionari: baptizare, inquam, id est formam Baptismi prædicare. Nam verbum forma est Baptismi, non absolute, sed cum cum accedit aquæ. Poteat autem plurimi alias, & cum nulla aqua est: exempli gratia, qui auctor est Catechismi Tridentini, tum cum doctrinam explicat Baptismi; prædicat ille quidem verbum Baptismi: sed non baptizat tamen. Ne Bellarminus quidem tum baptizabat quenquam, quum capite tertio de Sacramento Baptismi, formam ipsam recitat. Denique, et si necessaria sit aqua ad celebrationem Baptismi, tamen non est quæcumque lotio idem cum Baptismo: sed lotio cum iis verbis; cur non eque verum: et si necessarium sit verbum; tamen non quæcumque vñsum verbi esse Sacramentum: sed verbum cum coelestante.

XVIII. Tertium Suares argumentum. Interrogo: quid sit necessario docendum, vt Sacramentum conficiatur; nunquid tota doctrina fidei, aut aliquod certum mysterium, aut fortasse institutio illius Sacramenti, quod tradendum est? At non primum: quia sic hereticus prædicans fallam doctrinam, non conficeret Sacramentum. Non secundum: quia nihil eo absurdius: tum autem oportet certa verborum formula, Sacramentum confici. Tertium necesse quo fato oblitus sit refutare. Credo aliud egisse; cum hoc ageret.

XIX. Respondeo, non esse necessarium, tum cum conficitur vnum Sacramentum, vñversam repeti fiduci doctrinam: omnia explicati simboli capita. Sed aliquod caput esse necessarium. Neque nos ille exterrit absurditate ficta: Pueris ista sunt mouendis apposita tetricula, quæ viri constantes rident. Verum, inquit, certis verbis oportet concipi formam Sacramenti. Fateor, certaine esse debere formam cuiusque Sacramenti. Sed quid tum? An propterea non sufficiet vñrum vñbi mysterium explicatum ad formam Sacramenti? Nemini sanò videbitur. Quærum quod sit illud mysterium? Breuiter respondeo, hæc ipsa forma Sacramenti:

Hanc, inquam semper oportet prædicari, vt conficiatur  
Sacramentum: prædicari, inquam, non demuratur.

## CAP. XVIII.

Contra verbum sacramentale prædicatum Argumenta  
Bellarmi.

I. Hactenus Suares: deinceps argumenta erunt propria Bellarmi. Primum, si forma Baptismi est concio, varia essent baptismata, pro varietate concionum. Ratio consequentia: quia non omnes eodem modo concionantur. At vnum baptismata est, sicut unus Deus: & unus Dominus ad Ephes. 4.

II. Respondeo negari consequentiam. Nec vero eius ratio vlla est, quia non omnes eodem modo concionantur, sed est potius repetitio consequentis: vel absurdia petito principij. Est enim idem, varietas concionum, & non eodem modo concionari. Porro, varietas vel essentiam attigit verbi sacramentalis, vel accidentia. Quam distinctionem ipsi coguntur admittere aduersarij: & fateri solam essentiali mutationem vitiare sacramenta, vt si quis baptizaret in nomine Patris solius Dei. Accidentiarum vero minime: vt cum variis linguis pronuntiantur verba sacramentalia; Hebrei, Græci, Latinæ: vel cum Græci dicit, baptizetur: Latinus autem, Ego baptizo te. Cum ergo non sit omnis prædicandi vasitas, essentialis: constat non propterea multiplicari baptismata, si qua sit concionandi diuersitas.

III. Secundum. Si forma Baptismi est concio, falsum baptismum haberent heretici: Ratio consequentia: Quia non potest esse vera prædicatio hereticorum. At Ecclesia approbat Baptisma quorumlibet hereticorum, modo detur verbis præscriptis: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti ethi addant peruerissimam concionem & explicationem. Teste Augustino c. 15, tertii de Baptismo.

IV. Respondeo, argumentum esse simile præcedenti. Itaque negari consequentiam. Erationem consequentia additam, rursus ineptam esse principij petitionem. Porro, non omnem doctrinam hereticorum esse falsam: sed certa quædam capita vera. Posse ergo in aliis capitulo errare hereticos, qui tamen formam Sacramenti retineant integrum. Imo possunt etiam formam ipsam Sacramenti vitiare prætua sua intelligentia, sive expositione: vt tamen verum sit Sacramentum: nimirum, quia is errore interpretantis sit, quia non obstat, quoniam forma ipsa lana sit: nimirum, quia recte intelligitur a percipiente: aut intelligi posse. Cuius rei ratio est, quia Sacramentum addit verbum, non quia dicitur, sed quia creditur. Itaque quicquid ille putet dicere, qui Sacramenta confert, tamen sacramentalia verba non alter significant, quam instituit autor Sacramentorum. Qui ergo sic credit, id est, intelligit quomodo Christus instituit, is habet veram formam Baptismi: quantumvis debeat eo qui confert.

V. Tertium. Baptismus apud Papistas datur absque vlla concione. Et tamen non iubentur rebaptizari Papistæ. Quomodo ista cohærent; vt concio sit forma Baptismi, & tamen sine concione verus Baptismus dati possit?

VI. Imo apud Papistas non datur Baptismus absque vlla concione. Habet enim Papista verbum sacramentale, sine quo non baptizant. Et verbum quidem mutumuratum: sed vñtio conferens: potest enim explicari: ita enim significat, vt est institutum: & re vera ab iisdem explicatur, qua in Concionibus, qua in Catechismis, qua in Controversiis: quæ vñtia sunt predicandigenera, vnde sarcini potest defectus murmuratis. Quare nihil est necesse iterari apud eos acceptum Baptisma.

VII. Quarum. Si forma Baptismi est concio, infantes non essent baptizandi. Non enim fieri debet concio, vbi non est, quiaudiat, & intelligat. At pueri non intelligunt sermonem, nec attendunt, aut attendere possunt. Igitur non est illis concio facienda. Quare nec baptizari debent aut possunt.

VIII. Negatur consequentia: si concio sufficiat pro verbo prædicato, vt sumus protestati. Nullam autem concionem fieri debere, vbi non sit quæ non audiat; nego simpliciter concedendum: sed tantum vbi nemo sit: quæ audire posse. Quædam enim conciones fiunt ad instructionem præsentem: quædam ad futuram. At verba incognita neutri instructioni fungapta: itaque eorum nullus vñs esse potest in Ecclesia, nedum ad Sacramentorum celebrationem: sed verbi prædicata, contra, & præsenteri ædificationem habent, si sit qui attendat, & percipiat; vt quum adulti baptizantur: & futuram, si sit qui attendere & percipere apti nati sint, vt in-

X. Deinde; falsum non esse qui audiatur, & intelligatur. Nam Ecclesia audit, & intelligit. Et Augustinus dixit, mundari infantes verbo Sacramentali, quoniam Ecclesia credit. Nimirum quia baptizantur in fide aliena; quæ in sua non possunt.

XI. Bellarminus instat. Si verbi prædicatio est de essentia baptismi non minus quam aqua, certe debet percipi non minus quam aqua: alioquin non modo inutiliter, sed etiam nullum erit Sacramentum. Quod si aqua aspergeretur a Ministro, infante vero non contingere, nemo diceret illum esse baptizatum. Ergo si concio fiat, & non percipiatur ab infante, non potest dici esse baptizatus.

XII. Quinque. Verba à Domino præscripta in Baptismo, non habent formam instructionis, sed inuocationis, & benedictionis. Non enim dictum. Docete omnes gentes nomen Patris, Filii, Spiritus Sancti: sed, baptizantes eos in nomine Patris: Quæ verba respiciunt actum baptizandi,

**n**on actum docendi: proinde sotant inuocationem Trinitatis super aquæ aspersionem, non declarationem mysterij ad auditores. Et probatur ex collatione aliorum locorum. Marci vltimo, *In nomine meo dæmonia eiicient. Actorum 3. In nomine Iesu Christi, surge, & ambula. Matthæi 7. Nonne in nomine tuo dæmonia eieimus?* & alibi passim. Deinde; si verba ista ad instructionem pertinerent, valde imperfecta essent: non enim solū instrui debent de Trinitate qui baptizantur, sed etiam de incarnatione, & passione Domini, & præcipue de promissione gratiæ, ob Christi meritum. Quarum rerum nulla in his verbis mentio.

**XIII.** Imo absurde disparantur instructio, & inuocatio, benedictioque. Nihil enim obstat quominus unum idemque verbum vitamque vim habeat. Quia nulla inuocatio, nulla benedictio solo murmure debet constare. Vnde prioris ad Corinth. 14. *Si precor lingua, spiritui meus precatur, sed intelligentia mea est infructuosa. Quid est igitur? Precabor spiritu: sed precebor etiam intelligentia.* Certe si preces habere possunt intelligentiam, ergo & instructionem. Nam hæc nihil est, quam intelligentia communica.

**XIV.** Sed verba Baptismi aetum baptizandi respiciunt, non actum docendi. Hoc, inquam, rursus inepit: respiciunt enim utrumque: nimis actum baptizandi, docendo: & actum docendi, baptizando. Scilicet, ut simul constet & adhiberi lauacrum aquæ: & in quem finem. Nam absque hoc esset, nihil aliud posset quisquam factum dicere, quam quod vulgo lolet: vt 1. Regum 22. *Et lauerunt currum eius in piscina Samarie.* Aut Matthæi 6. *Faciem tuam lauā.* Neque interest inter Nahamani lauacrum, 2. Regum 5. & Eunuchi, Actor. 8. Cum igitur verba Baptismi significent, quid agatur: ego non tantum agunt, sed etiam instruunt contra quam Bellarminus sperauit nobis persuasum sit.

**XV.** Sed alius locis sonant inuocationem, non instructionem. Falsum, inquam: omnibus enim locis instructionem sonant. Erin iis ipsis quos Bellarminus selegit. Cetero in primis Franciscus Lucas sic habet, *Id est, inuocato nomine meo, & virtute potestate que mea: vide Matthæi septimo, versu vicepsimo secundo.* Hoc autem ita citato loco, sic notauerat, *Hic in primis pro Christi Domini autoritate & legatione accipiendo videretur nominatissima illa & celeberrima, qua in Ecclesia Catholica, iisque qui ab ead publica munia deputantur, fulget.* Carthusianus in illa Marci, *id est, in mea potestate, & per inuocationem nominis mei.* Nec aliter Gorranus, nec etiam Emmanuel Sa. Eadem ratio verborum ex Actor. 3. Lyranus, *in nomine Iesu Christi: id est, in virtute eius.* Emmanuel Sa, *Nomine, id est, virtute.* Glosa interlinearis, *Gratus seruus non se, sed Dominum glorificat; ut credatur in eum cui resistebant.*

**XVI.** His igitur locis, hæc phrasis, *in nomine*, non tantum inuocatio est diuini auxiliij; sed etiam concio, qua faciendis miraculis adstantes erubiebant fieri non humana virtute; sed diuina. Et sane, cum certum sit nulla miracula ab Apostolis edita, non in nomine Christi, tamen certum est edita, nonnulla absque inuocatione; vt quæ narrantur facta ex umbra Petri, Actorum quinto: & Iudæi Pauli, Actor. 19.

**XVII.** Quid nunc obstat, quominus in Baptismo etiam simul inuocatio sit & concio? Nam sane Carthusianus in postremum Matthæi sic innuit, *Baptizantes eos, id est, regenerantes ex aqua & Spiritu Sancto: lauantes lauacrum in verbo vita, videlicet in nomine inuocato, & in virtute Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Et Fetus iti eundem locum, *Confertur Baptismus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ut sciamus, non sacerdotem tantum illic operari, sed prius ipsam sanctam Trinitatem: idemque esse & eiusdem valoris ab homine baptizari, ac si Deus ipse nos baptizaret.* Anselmus, *In nomine, id est, in confessione Trinitatis.* Zacharias Chrysopolitanus, *In professione Patris, & Filii, & Spiritus Sancti baptizate; ut quorum est una Deitas, una sit largitio.*

**XVIII.** Sed hæc imperfecta institutio. Nimis, inquam, Baptismatum doctrina sic nominatur ad Hebr. 6. *pertinens ad initia Christianæ religionis,* inquit Iustinianus. Fateor ergo instructionem, quæ habetur in verbis Sacramentalibus esse valde imperfectam. Sed inepit dico inde corcludi, non esse instructionem. Et quam mihi dabunt, quæso, concessionem, quæ contineat omnia capita religionis Christianæ? Debere autem in Sacramentis administrandis omnia tradi; negamus. Nam etiam Catechumenis omnia tradebantur, non in administrando Baptismo, sed prius. Vnde Hieronymi dictum in Matthæi vlt. *Non potest fieri, ut corpus Baptismi recipiat Sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem.*

**XIX.** Sextum. Verba quæ dicuntur in mysterio Eucharistiae, ab Apostolo dicuntur verba benedictionis: quod certe non instructionem, sed consecrationem sonat. Prioris ad Cor. 10. *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?*

**XX.** Nihil noui: sed vt prius inepit benedictio opponitur instructioni: cum tamen nihil benedicatur nisi instruendo cum cuius gratia fiat benedictio.

**XXI.** Postremus labor est à Conciliis & Patribus. Ab illis; quia Niceno Concilio iubentur rebaptizari Paulianistæ: Laodiceno Cataphryges. At contra, Arelatensi primo prohibentur Ariani; quia illi nec eredebant Trinitatem, nec baptizabant cum eius inuocatione. Ast Ariani licet ea non crederent; tamen eius nomine Baptismum celebrabant. Patres autem aliquot inducuntur, qui inuocatione, consecrationeque perfici dicunt Sacramentum, & verbis coelestibus.

**XXII.** Sed hæc iam ante confecta sunt: nec iterum repetenda. Paulianorum, & Cataphrygum forma Baptismi, neque re neque verbis eadem fuit cum Christiana. Itaque non tantum idem sonus non audiebatur: sed ne quidem res eadem poterat significari: propterea non conficiebatur Sacramentum. Et id quidem non propter vitiosum sonum; sed propter vitiosum fidem. Vnde constat necessaria, verbum sacramentale debere esse significans, & instruens. Nam si tantum oportet esse sonans; quo dunque verbum perinde esset. Quia nullum errorem aut contineret, aut doceret. De inuocatione & consecratione: non est: quod addam plura.

## Cap. XIX.

## De intentione Ministri.

**I.** In celebratione Sacramenti disputant serio Papistæ de intentione Ministri, Iodocus Rauestein Tiletanus Apologia Tridentina parte altera ad 11. canonem sessionis 6. Dominicus Soto in 4. Sententiarum, distincti: 1. quæst. 5. art. 8. Bellarminus libr. 1. cap. 27. & 28. Grægorius de Valencia disputat 3. quæst. 5. punct. 2. Vasques in 3. Thomæ, disput. 138. Suares de Sacramentis, disput. 12. lect. 2. In oppositum Chemnitius examinis part. 2. ad Canonem 11. session. 7. Ioannes Scharpius in cursu Theologico de Sacramentis.

**II.** Sententiam suam repetunt Papistæ ex Eugenij IV: decretis ad Armenios: in quibus hæc legas, *Omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona Ministri conseruentis Sacramentum, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia: quorum se aliquid defit, non perficitur Sacramentum.* Cuius Eugenij vestigium insistens Tridentinum Conciliabulum, capponem edidit 11. de Sacramentis, sessione septima, *Si quis dixerit in Ministris dum Sacramentum conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia, Anathematizat.*

**III.** Sunt ista quidem paucissima verba: sed illa eadem perplexissima: adeo vt iis explicandis vehementer sudetur: vt fieri amat in adiunctionibus humanis, quæ vix unquam omnibus eodem modo placent: sed aliis alter, atque aliter: siue nouis paraphrasibus explicentur: siue violentis distinctionibus castigentur: siue miris denique artibus vertantur, inuertantur. Quo in studio, vel maxima lauacrum Sophistarum è Schola, immaniter abundant & suo nimio otio, & aliquot patientia: imo impotenter illudentium Ecclesiæ, in qua sibi non erudiendæ plebis partes, sed imperandi conscientis sperarunt impositas. Et vero siue ille Bugenius, siue hoc Concilium Tridentinum, de industria sunt ita generaliter loquunt, vt nihil certi definito, siue permitterent his nugacibus libertatem commentandi, disputandi, magno denique conatu nihil agendi. Nam etiæ non ignorarent in hac ipsa definitione miras ambiguitates esse, varie assertas negatasve, tam enihi earum definire sunt ausi. Magna scilicet religionis laude.

**IV.** Eugenius tamen ille concilio isto fuit hoc uno saltem diligentior, quod explicuit, quomodo requiri putauerit intentionem Sacerdotis: nempe vt absque ea non possit confici id Sacramentum, quod tamen sperabatur conficiendum; imo putabatur peragi. Adeo, vt quicquid tum solenniter gerebatur, hunc unum ob defecatum, in meras abeat præstigias, siue somnations; in quibus, quum multa fiant, & multo conatu, tamen nihil fit deinde.

**V.** Sed Tridentinus fero, adeo fuit intentus Anathematum furoribus, vt quam rem habebat præ manibus negligenter tractari. Quid enim? Tantum definit, in ministris requiri intentionem. Ingens scilicet operæ pretium: dignum tanto coetu, tam magnifica pompa: dignum iis quorum arbitrium esset in vniuersam Christianitatem sumnum. Arqui possunt quædam in Ministro requiri, quæ tamen ad essentiam, perfectionem Sacramenti non pertineant. Quis enim ea saltem neget requiri, quæ absque peccato abesse non possunt, & quidem mortali: vt sophistis loqui mos est? Exempli gratia, Vocabulam dico illam enim. Quia Papistis iam pridem certum peccare mortaliter Sacerdotem, qui in celebrando dixerit, *Hoc est corpus meum.* Quid? quod etiam Sacras vestes, (ita appellant) omitti nolunt? Ergo hæc in Ministro requiruntur. Quid? vitam quidem probam: aut conscientiam sanam negabuntne Tridentini requiri? Vnde patet nimis fuisse in definiendo somnolentos bonos illos patriculos: nec plene, aut distincte suam fidem expressisse.

**VI.** Mirum, non fuisse hanc ansam multiplicandi Scholasticas quæstiōnes! Hæc tenus enim, qui se professi sunt arcanorum Tridentinorum interpretes idoneos, suppleuerunt ex Eugenio, quod Tridentini defuit: nec aliter hoc anathematis oraculum explicarunt, quam de intentione absolute necessaria; non in Ministro tantum, sed in Sacramento, videlicet confiendo, perficiendoque. Summa est, in Ecclesia Papistica, Baptismum, Eucharistiamque nullam esse, sed meras agi duntaxat nugas, nisi succurrat intentio.

**VII.** Sed hoc iam quid est nominis? Omissa definitio ab Eugenio, à Tridentinis omissa. In Scholis diligentius inquisita, gemino capite: cuius obiecti: cuius gradus?

**VIII.** Obiectum definitur, *Facere et quod facit Ecclesia.* Sed inde, crux gemina, *Quænam Ecclesia: & quid faciat.* Nam Ecclesia Catholica, vel heretica. Estne ergo intendendum id quod Ecclesia Catholica facit? Videbuntur ergo rebaptizandi, qui bap̄tizati apud hereticos? Itaque Bellarminus definit perinde esse. *Quid si quis intendat facere, quod facit aliqua Ecclesia particularis, & falsa: & intendat non facere, quod facit Ecclesia Romana?* Respondeo id etiam sufficere. Non satè considerate. Nulli enim essent heretici rebaptizandi: contra quam de Paulianis sancitum Nicæni Concilij canone penultimo Sed & Thomas art. 10. quæst. 6. 4. part. 2. Ecclesiæ intentionem rectam dicit esse: & ministrum conformantem se huic intentioni, perficiere Sacramentum.